
MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 14 
ÚŘAD MĚSTSKÉ ČÁSTI 
ING. BŘETISLAV VODÁK  
ZÁSTUPCE STAROSTY M.Č. PRAHA 14 

 

UMCP

 
Vážený pane doktore, 
 
na jednání 5. ZMČ Praha 14 dne 20.9.2011 jste podal následující in
 

1. Jakým způsobem se městská část zabývá sledováním a
výchovy a vzdělávání v mateřských a základních škol
je Městská část Praha 14. Jakým způsobem o těchto zjištěn
rodiče či bude informovat rodiče dětí a veřejnost. 

2. Jaké nástroje využívá či plánuje využívat městská část pro z
a vzdělávání v mateřských a základních školách, jejichž zři
Praha 14. 

3. Kdy bude zpracován výhled o potřebných kapacitách mat
v Městské části Praha 14 na období 15 let? 

 
Městská část Praha 14 je zřizovatelem základních a mateřských šk
je povinna zajistit podmínky pro plnění „povinné školní docházk
pobytu na jejím území.  
 
Při sledování a vyhodnocování kvality výchovy a vzdělávání v
školách, jejichž jsme zřizovatelem, vycházíme z inspekčních zpr
(školský zákon § 174), která získává a analyzuje informace o vzdělá
o činnosti škol a školských zařízení, sleduje a hodnotí efektivnost
dále zjišťuje a hodnotí podmínky, průběh a výsledky vzděláván
školních vzdělávacích programů. Zjišťuje a hodnotí naplnění školní
a jeho soulad s právními předpisy a rámcovým vzdělávacím pro
kontrolu dodržování právních předpisů, které se vztahují 
a školských služeb. Při hodnocení podmínek, průběhu a výsledk
služeb vychází ze zásad a cílů vzdělávání stanovených škol
základním kritériem hodnocení je zejména účinnost podpory rozv
a studenta a dosahování cílů vzdělávání ze strany škol a šk
hodnocení předkládá ministerstvu ke schválení. 
 
Inspekční zprávy jsou k dispozici v základních a mateřských šk
a na webových stránkách České školní inspekce. Stížnosti na kvali
část v součinnosti s inspekcí tak, že požádá o provedení inspekce
mateřské škole, a na základě těchto výsledků přijímá opatření. 
školská rada, která je složena ze zástupců rodičů, pedagogů a zřizov
 

 

V Praze dne 19.10. 2011 
28/11/VOD 

14/11/34516/SEK/JANE 
terpelaci : 

 vyhodnocováním kvality 
ách, jejichž zřizovatelem            
ích informuje městská část 

lepšování kvality výchovy 
zovatelem je Městská část 

eřských a základních škol 

ol a dle školského zákona 
y“ dětí s místem trvalého 

 mateřských a základních 
áv České školní inspekce 
vání dětí, žáků a studentů,  
 vzdělávací soustavy. ČŠI 
í, a to podle příslušných 
ho vzdělávacího programu 
gramem, vykonává státní 

k poskytování vzdělávání                  
ů vzdělávání a školských 
ským zákonem, přičemž 
oje osobnosti dítěte, žáka     

olských zařízení. Kritéria 

olách, na odboru školství           
tu vzdělávání řeší městská 
 v příslušné základní nebo 
V každé škole je zřízena 
atele.  

1



V současné době Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy připravuje testování žáků 5.-9. 
tříd. Budou stanoveny vzdělávací standardy ve spolupráci s učiteli a odborníky z vysokých 
škol. V žádném případě nebudou sestavovány žebříčky škol. Každá škola má jiné podmínky, 
jinou skladbu dětí, jiný vzdělávací program.  
 
Rodiče dětí, žáků a veřejnost mohou získávat informace z výročních zpráv, které jsou 
k dispozici na webových stránkách školy a na odboru školství. Výroční zprávy obsahují 
veškeré informace o počtu dětí, personálním zajištění školy, umístění žáků z devátých tříd. 
Dále informace k environmentální výchově, k primární prevenci, k  hospodaření školy, 
k provedeným kontrolám atd. Výroční zprávy schvaluje školská rada. Školy organizují testy 
SCIO. Další informace jsou k dispozici na webových stránkách škol a na stránkách České 
školní inspekce.     
 
Nástroje, které přísluší městské části využívat pro zlepšování kvality výchovy a vzdělávání 
spočívají zejména v investování finančních prostředků do zkvalitnění budov, vybavení tříd, 
školních hřišť, stravování a mimoškolních aktivit.  
  
Výhled počtu dětí je zpracován odborníky v demografické studii do roku 2030 v několika 
variantách. Tyto předpokládané počty dětí ovlivní plánovaná bytová výstavba na území 
městské části Praha 14 v průběhu následujících šesti až deseti let.  
         
Tab. III.a: Prognóza vývoje počtu dětí ve věku docházky do mateřské školy, m.č. Praha 14, 2006–2018, k 1.9. 
daného roku – střední varianta 
 
Věk/ukazatel 2006  2007  2008 2009  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
3                      438  459     513    554  569   576   581   586   589   588   585   582   579 
4                      444  450     473    524   564   577  581   586   591   592   591   589   586 
5                      430  455     464    485   534   572  583   586   590   594   596    595  592 
 
Celkem         1 312  1365  1450  1563 1668 1725 1745 1759 1770 1774 1772 1766  1757 
 
Z podkladů evidence obyvatelstva, které poskytl občanskosprávní odbor vyplývá, že v roce 2009 se narodilo 494 
dětí, v roce 2010 -  487 dětí a do května 2011 – 140 dětí. 
 
 Skutečný počet dětí v mateřských školách  
 
                     2006  2007  2008  2009   2010  2011 
                    1 253  1253  1258  1267   1319  1368 
 
Tab. III.b: Prognóza vývoje počtu dětí ve věku docházky do mateřské školy, m.č. Praha 14, 2019–2030, k 1.9. 
daného roku – střední varianta 
Věk/ukazatel 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
3                      576   575   574   572   571   569   566   562   558   554   550   546 
4                      583   580   579   577   576   574   571   568   565   560   556   552 
5                      589   586   584   582   580   578   576   573   570   566   562   557 
 
Celkem         1 748 1742 1736 1731 1726 1720 1713 1704 1693 1680 1667 1655 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 2



Tab. VI.a: Prognóza vývoje počtu dětí ve školním věku, m.č. Praha 14, 2006–2018, k 1.9. daného roku – 
střední varianta 
 
Ročník/ukazatel 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
První a druhý stupeň 
1                           432   440   468   475   496   542   577   587   590   593   597   598   597 
2                           431   441   452   478   485   503   547   581   590   592   595   598   600 
3                           426   440   452   461   487   493   509   551   583   591   593   597   600 
4                           433   434   450  460    470   494   498   514   553   585   593   595   598 
5                           458    441  444  459    469   477   500   504   518   557   587   594   596 
6                           476    465   451 453    468   477   484    506  509   522   560   589   596 
7                           539    483   475  461   463   476   484    490   511   513  526   563   591 
8                           600    544   492 484    471   472   484    491   496   516  518    530  566 
9                           604    604   552  501   494   480   480    491   497   502   521   523  534 
Celkem               4 399 4293 4236 4233 4303 4415 4563 4714 4848 4 9715090 5186 5278 
 
Skutečný počet dětí v základních školách 
 

2006 2007   2008  2009   2010    2011 
                           3 454  3 207  3 127  2 885  2 822  2 784 
 
Z přehledu realizovaných a připravovaných staveb na území MČ Praha 14 vyplývá,                
že převážná část bytové výstavby se připravuje v oblasti Kyjí, Hostavic a Hloubětína. 
Vzhledem k tomu, že většina staveb je v přípravné fázi, je obtížné odhadnout zahájení 
jednotlivých staveb a jejich dokončení. Dle dostupných informací se odhaduje v průběhu 
následujících 10ti let výstavba 1850 bj, což reprezentuje cca 4500 obyvatel. Obtížně se 
odhaduje složení obyvatelstva, nárůst počtu dětí a jejich věkové složení. Předběžný odhad 
počtu dětí v jednotlivých lokalitách v horizontu 5-10ti let představuje nárůst cca 100 dětí 
v každém roce (2015 – 2021). 
Kapacity základních škol jsou dostačující vzhledem k současnému poklesu žáků,                       
a to i v souvislosti s  bytovou výstavbu, která již proběhla. Kapacita základních škol se uvádí 
v rámci celého území MČ Praha 14, a proto předpokládáme, že děti z Hostavic a Jahodnice 
budou navštěvovat školy na Černém Mostě a v Hloubětíně. Kapacity základních škol mají 
rezervu v ZŠ Vybíralova, ZŠ Bří Venclíků a ZŠ Chvaletická.  
 
Kapacita mateřských škol je v oblasti Černého Mostu dostatečná. V této lokalitě je šest 
mateřských škol a již v letošním roce měly tyto mateřské školy okolo 30 volným míst po 
zápisu. V lokalitě Jahodnice a Hostavic bude v případě bytové výstavby kapacita u MŠ 
Jahodnice nedostatečná, a proto budou rodičům z této oblasti nabízeny mateřské školy na 
Černém Mostě.   
 
S pozdravem  
 
 
                   Ing. Břetislav  V O D Á K 
 
Vážený pan  
MVDr. Martin PANGRÁC 
Kyjská 436/9 
198 00  P r a h a    9 
 
 
 

 
 

fax: +420-281005380 
tel.: +420-281005500 

Sídlo: Bratří Venclíků 1073, 198 21 Praha 9 
Bankovní spojení: PPF banka a.s.,  Na Strži 1702/65Praha 4, 
č.ú.:19-98000 50998/6000, IČ:231312 
e-mail:  vodak @p14.mepnet.cz 

 
3


